RELATORIO DE VIAGEM

N° do Empenho: 1162/2025 — Ver. Giovani Bastos Moralles.

Em atendimento ao disposto na Resolugéo de Mesa 03, de 08 de abril de 2009 e
orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério
das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAOQO:

Base Legal: Requerimento 524/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM:

DATA DA SAIDA: 28/07/2025 HORA DA SAIDA: 17hs.

DATA DO RETORNO: 30/07/2025 HORA DO RETORNO: 18hs.

COMISSAO DESIGNADA:

VEREADOR: Giovani Bastos Moralles Partido: PRD

VEREADOR: Rogério Gomes Partido: Cidadania 23

VEREADOR: Rubilar Borges Tavares Junior Partido: PSB

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

()R_GAOIENTIDADE: Secretaria de Habitagdo e Regularizagido Fundiaria
ENDEREGO: Av. Borges de Medeiros,1501 - 14° andar

CIDADE: Porto Alegre/ RS

DATA: 29/07/2025 HORARIO: 10hs.




Recebido pelo chefe de Gabinete Sr. Pedro Quintanilha, tratei de assuntos referentes a
projetos de assuntos referentes a projetos habitacionais para o municipio de Rio Grande,
dando prioridade a regulamentacdo das casas de COHAB.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria Estadual de Educagéo

ENDERECO: Av. Borges de Medeiros,1501 Bairro Praia de Belas -
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 29/07/2025 HORARIO: 15hs.

Em reunido com a diretora Adjunta Sra. Alessandra Godinho Kuwer, tratei de
assuntos relativos a construgéo de uma nova escola de ensino médio no Balneario
Cassino.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria Esporte e Lazer
ENDERECO: Av. Borges de Medeiros,1501- 9° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 30/07/2025 ' HORARIO: 10hs.

Recebido pelo Sr. Augusto Schelle, tratei de assuntos referentes ao credenciamento
do municipio nos programas Pr6 Esporte e Avangar Mais no Esporte.

%)

Verﬁ\%fani Moralles
Lider da\bancada do PRD




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

ACEITO EM / /2025 | ATA

APROVADO EM / /2025 e
REJEITADO EM / j2025 = o

ARQUIVO- Reguerimento N° 524

PROTOCOLO N° -—-—-—5456 /2025

Excelentissimo Senhor Presidente,

Os Vereadores abaixo assinado solicitam apos ouvida a casa na forma regimental, a
autorizag@o para se deslocar a Cidade de Porio Alegre, para cumprir agenda no DENIT,
SECRETARIA DE HABITACAO e SECRETARIA DE EDUCAO, onde serao tratados assuntos de
interesse do municipio.

Justificativa: Em Plensrio.

Rio Grande, 16 d '/ lho de 2025

rd

[y

Ver. Giov%ﬁ'?ﬁﬁes -PRD Ve

Ver. Rubilar Borges -~ Juquinha - PSB

erio Gomes # Cidadania.

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3233.8589 — Rio Grande — RS
e-mail: cmro@ camarariogrande.rs.gov.br - site: www camarariogrande.rs gov. br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAGAO E REGULARIZAGAO FUNDIARIA

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins que o Sr. Giovani Bastos Moralles, Vereador
do Municipio de Rio Grande-RS esteve presencialmente nesta secretaria, na data de 29
de Julho de 2025, para tratar na oportunidade sobre projetos habitacionais para o
municipio.

Por ser a expresséao da verdade, firmo a presente.

e v

Pedro Qet{é@nilha’ 3
C abinete

Secretaria de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria

SECRETARIA ESTADUAL DE HABITAGAO E REGULARIZAGAQ FUNDIARIA
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/14° ANDAR/CEP 50.119-900/PORTO ALEGRE-RS.
FONE: (51) 3288 4624



ESTADO DO RIO GRANDE DD SUL
SECRETARIA DA EDUCACAD
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS ESCOLARES — SUBINFRA

DEPARTAMENTO DE MANUTENGAO E OBRAS ESCOLARES — DMOE
DIVISAO DE OBRAS ESCOLARES - DOE

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Sr. Giovani Bastos Moralles, Vereador
Municipal de Rio Grande, portador do CPF 517.479.950-53, esteve em agenda na
Secretaria Estadual de Educacéo, pelo turno da tarde, na data de 29 de julho de 2025,
tendo como pauta a solicitacdo de ampliacdo da EEEM Silva Gama e construgéo da
nova escola no Cassino, localizadas no municipio de Rio Grande/RS.

Porto Alegre, 29 de julho de 2025.

Alessandra Godinho Kuwer
Diretora Adjunta DMOE/SUBINFRA



W GOVERNO DO ESTADO
4 RI0 GRANDE DO SUL

e b SECRETARIE DO ECPORTE E LAZER

Declaragéo de visita

Declaramos que o (a) _G\Ovan . BuStes moredles

(cargo) _Ne@ada( no municipiode_Kwo &rancle RS,

portador(a) do documento CPF SV 7.4 #9 (A4S0 ~S3esteve nesta Secretaria para

tratar de assuntos referentes as politicas de esporte e lazer, com o (a)

_4\11%“3‘—0 Shlee , visando o fortalecimento do
esporte, bem como aprofundar conhecimentos sobre capacitagdo de recursos

para o municipio.

SECRE
AV. Borges de PORTE E LAZER

- €iros, n° 1501 go
CEP: 901 19-900 - Pty Alegrefi’-?:m,a

Porto Alegre, 20 de %JL'C) de 2025.

Atenciosamente.
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DANFSe vi.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Frefeiura Municipal ge Foro
Alegre/RE8
(51)3289-01568

Chave de Acesso da NFS-e

43148022239470885000163000000000246825078782311255

MNimero da NFS-2
2468

Nimero da DPS
250730093785007

Competéncia da NF8-e
30/07/2025

Série da DPS
1

Data e Hora da emissio da NFS-e

30/07/2025 08:38:58

Data e Hors da emissdo da DPS

30/07/2025 09:38:57

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela teltura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Nome / Nome Empresarial
FAST 10 HOTEIS LTDA

Endereco

CNPJ /CPF / NIF
39.470.895/0001-63

JOSE MONTAURY, 20, CENTRO HISTORIC

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Inscrigio Municipal

E-mail

Telefone
(51) 3215-6600

FINANCEIRO@EMBAIXADORPRIME.COM.BR

Municipio
Paorto Alegre - RS

Regime de Apurag8o Tributéria pelo SN

CEP
90010-090

Regime de apuragao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVICO

Nome / Nome Empresarial
GIOVANI BASTOS MORALLES

Endereco

CNPJ / CPF I NIF
517.479.850-53

Inscriggo Municipal

E-mail
Municipio

CEP

Telefone

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributagio Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e cengéneres (o ...

Descri¢do do Servico

Cédigo de Tributagio Municipal

Loecal da Prestacio
Porto Alegre - RS

SERVICO DE HOSPEDAGEM HOSPEDE GIOVAN! BASTOS MORALLES PERIODO 28/07 A 30/07

Pals da Prestagio

TRIBUTACAD MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
OCperago Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspens&o da Exigibilidade do 1ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN

Porto Alegre - RS

Nimero Processo Suspensio

Regime Especial de TributagSo
Nenhum

Beneficio Municipai

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Deductes/Redugdes Céiculo do BM

R$ 177,60 R$ 0,00 - =

BC ISSON Aliquotz Aplicada Retengio do ISSON ISSQN Apurado

5 = N&o Retido =

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF CP CsiL

R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00

Pis COFINS Retencéo de PIS/COFINS TOTAL TRIBUTACAC FEDERAL

R% 0,00

VALCR TOTAL DA NFS-E

Vaior do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 177,60 R$ 0,00 R$ 0,00 -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liguido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 177,60
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES



> N
\

U B

{9 o 1} |

i CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

: Ergeegr  Ruiaos - 447 Braz CEP 96.200-310
! p S Tesioz e Cidade: Rio Grande
!L Nota de Empenho
l:‘- Umers Emcento = Data Emissao:
1182/2025 s 23/07/2025
Unidade: 900 Carais W _ens
Acao: 2006 LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.C30" TIVG
Elemento: 3339G141400000000020
Vinculo: 15000007 mpostos - Livre

Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua Ferroviaric Antanio de Souza Netg- 1113
CPF/CNPJ: 517.479.950-53

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5 A

Cidade: Rio Grande/RS
Telafone: 53891647605, (53) 99969-6957

Agéncia: 330 Conia:  35036356-03

Dotacao Inicial: 150.000.00 Empenhado Anter.: 85.852,23
Suplementada; 25.000,00 Valor deste Empenho: 951.93
Anulado (-): 0.00 Total (B): 86.804.16
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 88.195,84
Processo Licitagao: Datz do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nimero do Processo; Contrato Aditivo;
Valor deste Empenho: 951,93

Historico

5456/2025) -

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador. de forms 3 cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 28,29 e 30 de julho de
2.025. com dois pernoites, para em Comissaoc cumorir a seguinte agenda: DENIT, SECRETARIA DE HABITACAOQ e SECRETARIA
DE EDUCAGAOQ. onde serso tratados assuntos de interesse de nosso Municipio (Requerimento n® 524/2025 e Protocolado sob n®

Fica empenhada a importancia de: R$ 951 .83

[ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTAE TRES CENTAVOS ]

Vereador Rovam Casir,
’ _ PRESH
P quf% Bicipal do Rip Grande

ORDENAZOR /_')E DESPESA
r =t ; s

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO ]
. "//
—

3}

Vereador Royz——t.
PRESITAT A Gu:gfr s

AN&MW@MBEW%@E%&%MENO

DIA MES

“"i‘fjfl'-f';i’j -;jz.l ' ‘E}NAN Q_EIRO
il Lot arias

Cdmtara iy

O iie G}-G”tj{;’

DIRETOR GERAL

* RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAQ".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTD




